v. 17. Vulg. *Sum*. 21. *Non ut adsit*. 26. *Meis*.

17. *Sum futurus in metu*] Lege ex emendatione praestantissimi Nic. Heinsii: „Comes minore sim futurus in metu.“ *sim*, ut respondeat *quod iuvenem*.

21. *Non, ut adsit, auxilii*] Vide modo seriem verborum: *Avis*, inquit, incubans magis timet pullis suis absentibus; *non latura plus auxilii praesentibus, ut adsit*; hoc est, *quamvis adsit*. Nonne iam sentis eandem rem bis dici? sine dubio alterutrum supervacuum est, aut *praesentibus*, aut, *ut adsit*. Satis per se rem exprimit, *Non latura plus auxilii, ut adsit*: demto *praesentibus*; vel, *Non latura plus auxilii praesentibus*; demtis, *ut adsit*. Haec tamen tot Interpretes patienter tulerunt; quia sic invenerant in editionibus priscais. At, si bonis suis uti novissent, meliora eos docere poterant codices scripti; quorum veterrimus Blandinius, et Pulmanni unus cum aliquot Lambini sic verba repraesentant, „*Magis relictis; non uti sit auxilii Latura plus praesentibus*.“ Quibus fere accedunt Graevianus noster et Galeanus cum sex aliis, qui *ut sit* exhibent, ex illo altero leviter corruptum. Et sententia et dictio clarissima est. *Plus timet pro pullis absentibus, non uti* (id est, *non quo, non quod*) *praesentibus plus auxilii latura sit*.

26. *Aratra nitantur meis*] Scabies mera et rubigo est, quae in omnibus fere editionibus lectio circumfertur, „*Non ut iuvenis illigata pluribus Aratra nitantur meis*.“ Omnino reponendum est ex codicibus Canteri, Lambini et Bersmanni, „*Non ut iuvenis illigata pluribus Aratra nitantur mea*.“ Sic et ex nostris habet Bodleianus, et pro varia lectione Battelianus. Verum quidem est, vetustiores membranas *meis* praeferre: sed perperam. Possessivum enim *meus* cum propiore nomine coniungi debet: neque vero in *meis pluribus iuvenis* — aut duplex adiectivum, aut prava et luxata collocatio tolerari potest. Porro *nitantur* Torrentii codices aliquot et unus Fabricii cum nostris Galeano et Magdalenensi *nectantur*. Sic Avienus Fabula XXXII. [v. 2] „*Haerentem luteo sub gurgite rusticus avem Liquerat, et nexos ad iuga tarda boves*.“ et XXVIII. [v. 5] „*Cautus et immenso cervicem innectit aratro*.“ Sed hoc in loco *illigata nectantur* esset *παρολογοῦν* et his idem dicere. Quare retinemus *nitantur*, sive, luctentur, gemant, in dura tellure proscindenda.

- Pecusve Calabris ante sidus fervidum
 Lucana mutet pascuis:
 Neque ut supini villa candens Tusculi
 30 Circaea tangat moenia.
 Satis superque me benignitas tua
 Ditavit: haud paravero,
 Quod aut avarus ut Chremes terra premam;
 Discinetus aut perdam ut nepos.
 v. 28. Vulg. *Pascua*. 29. *Nec ut superni*.